Novi autem quosdam, quorum os maledictione et amaritudine plenum est, innocentiam domini mei detractionibus attentasse; ei notam avaritiæ inuidentes, quia bona pauperum, et patrimonium crucifixi venatoribus non effudit. Talium gratiam non venatur, quorum laudem vituperium putat: neque gloriam mendicat ex alienæ vocis officio, cuius *gloria hæc est, testimonium conscientiæ suæ*⁴¹. Ipsum sæpe monui, ut esset propitius formæ suæ, et donis obstrueret os loquentium iniqua, et erat ejus responsio: *Si talibus, dicebat, placerem, Christi servus non essem*⁴². Si expedit placere hominibus, laus mea sit in Domino apud mansuetos et justos; ac si diceret cum Propheta: *In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti et lætentur*⁴³. *Non enim, qui se ipsam commendat, vel qui ab hominibus commendatur, ille probatus est, sed quem Deus commendat*⁴⁴. Imponunt ei alii, quod circa suæ parentelæ promotionem nimis anxie versetur, et quod non spiritus Patris, sed caro et sanguis revelat hoc ei. Porro si suis parentibus pietatis affectus impendit, non est hoc extra ordinem charitatis; cum Apostolus dicat: *Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem nega-*

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

curandum terræ sanctæ subsidium applicuit: comperto enim quod Saladinus Ægypti sultanus civitatem Jerusalem cum sepulcro et cruce Domini magna Christianorum strage edita occupasset, et quod Urbanus III prædecessor suus ex tantæ cladis mœrore decessisset, ipse piissimus pontifex, ut sedis sue et doloris successor, continuo classicum intonuit, litterasque per universum orbem direxit ad commovendos principum et Christianorum omnium animos, quo vires omnes ad repellendos Christi hostes impenderent. Et quia, ut plerumque

fit, Christianorum ipsorum peccatis exigentibus, tot tantaque mala contigerant, jejunium quinquennale toti orbi Christiano, sibi vero et cardinalibus asperius etiam poenitentia genus indixit.

Scriptam puto hanc epistolam circa ann. 1175.

(90) Richardum successorem S. Thomæ in archiepiscopatu Cantuariensi, cuius scilicet erat conmensalis et cancellarius.

Scripta circa an. 1176, quo tempore Petrus erat domesticus Richardi.

²⁸ Gen. 18. ²⁹ I Cor. 2. ³⁰ Apoc. 3. ³¹ Psal 140. ³² I Joan. 1. ³³ Job 4. ³⁴ Rom. 4. ³⁵ Hebr. 5. ³⁶ Ose. 10. ³⁷ Num. 12. ³⁸ Cap. 1. ³⁹ I Cor. 8. ⁴⁰ Psal. 55. ⁴¹ II Cor. 1. ⁴² Gal. 1. ⁴³ Psal. 55. ⁴⁴ II Cor. 10.

vit et est infideli deterior ⁴². Verumtamen non adeo sanguini se indulget, quin etiam extraneis, si honesti sunt, munifice et magnifice provideat, eosque propinquioribus consanguineis anteponat. Processerunt in sua malitia detractores, sicut Apostolus dicit : *Deo odibiles* ⁴³, vestraeque serenitatem gratiae meo domino turbaverunt, elongantes ab eo amicum et proximum. Doleo, doleo : et ex quo posuistis eum contrarium vobis, *facus sum mihi metipsum gravis* ⁴⁴. Scio enim, quod extra suorum exigentiam meritum vestram ei gratiam subtraxistis. Appones tamen, Domine, ut *complacitior sis adhuc* ⁴⁵, et iratus misericordiae recordaberis. Revelabit enim Dominus titulos virtutum, et gratiarum dotes, quas plantavit in eo; confundetque labia dolosa, et mendaces ostendet, *qui maculaverunt innoxium* ⁴⁶. Vestrae autem intererit sanctitatis, ut Dominum meum, qui in omni veritate et sinceritate vos diligit, foveatis in Christi visceribus, et meam supplendo insufficientiam, negotia ejus, quibus aequitas assistit et ratio, benigne et efficaciter proponere et promovere velit. Valet.

EPISTOLA XXXIX.

AD AMICUM QUEMDAM.

Petrus Bles. Bath. archid., E. amico et socio suo, salutem et ad meliora processum.

Præfationibus coloratis, et picturato fastu verborum, sincera non eget affectio; unde et certissimus de mutua inter nos unione affectuum compendiosæ orationi deservio, atque ab epistola præsentis, et venativas adulationum blanditias, et omne lædium prolixitatis abscondo. Refero vobis grates quia servientes vestri nos non permiserunt ignorare quid in vestris promptuariis haberetur. Illud noverritis, quod Romana curia more suo me multipliciter delictis obligavit: sed si Scyllam semel evasero, per Dei gratiam non recidam in Charybdin.

EPISTOLA XL.

AD PRÆLATUM QUEMDAM AMICUM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Invehitur in H. prælatum detractorem principum.*

Charissimo amico suo H., suus P. Blesensis Bathon. archid., salutem et circumstantiam labiorum.

Gauderem plurimum, si esset modestior et correctior sermo vester, si lingua vestra in lubrico non æderet. Multorum si quidem contra vos odium provocatis, dum non cohibetis spiritum, dum labia incircumcisa in susurrium et detractionem illicite relaxatis. Ut autem de cæteris taceam, quæ insauia est domino regi detrudere, famamque ipsius venosissimis sermonibus lacessere? Sane omne turpiloquium inhonestum est in prælato, et plerumque damnosum. Nam cum detractionum injurias nullus æquanimiter ferat; principes, quibus reverentia debetur

A impensior, eas impatientius ferunt, et plerumque animantur in perniciem detractorum. Joannes apostolus detractorem suum garrimentem redarguens, dicit : *Is qui amat principatum gerere, Diotrephes, garruens in nos, non recipit nos: propter hoc, si venero, commonebo opera ejus* ⁴⁷. Ex quo notatur linguam prurientem etiam sanctis et perfectis in Domino displicere. Istiusmodi homines sciiphes sunt mordentes et pungentes occulte, dumque bona aliorum detractionibus æruginant et corrumpunt, comparantur ærugini et serpenti. Ideo Salomon dicit : *Si serpens mordeat in silentio, nihil eo minus habet, qui detrahit in occulto* ⁴⁸. Et idem : *Susurro et bilinguis maledictus: turbat enim pacificos* ⁴⁹. *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ* ⁵⁰. *Os eorum repletum est amaritudine et dolo* ⁵¹: ipsorumque detractiones apud Deum et homines fetent; quia *sepulcrum patens et fetens est guttur eorum; venenum aspidum sub labiis eorum* ⁵². Ideo Apostolus ad Corinthios scribens : *His, inquit, qui hujusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Domino, ut sine querela et sine rumusculis operantes pacem invicem habeant* ⁵³. Verba siquidem, quibus vita principum depravatur, occultari non possunt, atque in publicum deducta magnatum suscitant indignationem, et auctoribus suis convertuntur in malum. Salomon dicit : *Ne detrazeris principi in occulto: aves enim cæli portabunt verbum: et qui habet pennas annuntiabit sententiam* ⁵⁴. Et de principum indignatione non tacens, *Indignatio, inquit, regis, nuntius est mortis* ⁵⁵. Sed et in lege Domini, *Filius est mortis, qui principi maledicit* ⁵⁶. Certe absurdum est nimis in prælato, scurrilitati operam dare, et labia Christi Evangelio consecrata, immunda et damnaibili verborum procacitate polluere. Quod si vobis tanta, et tam effrenis detrahendi libido est, saltem in hominibus mediæ manus malitiam linguæ prurientis exercere sufficiat. Non ponatis os vestrum in cælum, et in terram lingua vestra non transeat ⁵⁷: cum juxta apostolum, *Regi tanquam præcellenti reverentia debeatur* ⁵⁸: cum et vos ei vinculo fidelitatis astrinxeritis, cautius, queso, vobis prospicite, nec habeatis spiritum in naribus, aut linguam in lubrico: sed sicut vestrae professionis ordinem decet, sic apponatis linguæ custodiam, ut se in libertatem malitiæ non relaxet. Nam, teste Jacobo : *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, hujus vana est religio* ⁵⁹. *Vir linguosus non dirigetur in terra* ⁶⁰. Lingua siquidem modicum membrum est, totiusque corporis gratiam plerumque contaminat ⁶¹. Nec sperandum est, quod ab ulla turpitudine se colibeat, qui immunditiam linguæ non refrenat. Nam testimonio Salomonis, *Sicut urbs patens, et absque murorum ambitu: sic vir, qui non potest cohibere spiritum in loquendo* ⁶².